A ipsa quæ sunt in nido animalia. Vel igitur locus sapientiæ, id est theoremata in quibus diversatur, præferenda sunt falsæ scientiæ; vel sapientiæ futuræ intelliguntur. Nam sicut aurum est argento melius, ita sapientia præstat prudentiæ; illa enim in cognoscendo versatur, hæc incognita interpretando. Vel nidos sapientiæ intellige Ecclesias, vel sanctorum in supernis mansiones. Sapientia autem Christus est.

Vers. 17. Actuum perpetuam seriem tenentes, consentaneæ vitæ diuturnitatem habent, a malis declinantes, id est a morte.

Vers. 29. Hic virum iniquum dicit pro diabolo, qui homines tentat, acire volens quinam ei sint similes et peccare volentes; atque hos in vias, id est ad acta non bona impellit. Idem est, qui oculos obfirmat super unumquemque hominem, sedulo observans cuiusmodi cupiditati sit proclivis; quod ubi ex commotionibus novit, laqueos suos intendit; illumque captum ad quævis mala transfert. Definire autem labiis dicit, quia pravis suis suggestionibus opere compleri curat per homines, quidquid ei libitum fuerit. Hæc est autem nequitiæ fornax, quæ captum inescationibus suis ad quamlibet iniquitatem inflamat.

Vers. 30. Oculus pulchra spectans, id est quænam pulchra sint discernens. Quænam vero sint bona, quærendum est: aurum non cernens, mæret; aut venustum corpus spectans enecat. Atqui audi, quænam sint pulchra: Cælum, terra, mare et universa possessio. Hæc spectate, quæ animam jucundant. Quid enim prodest delectari oculum, nihil vero capere utilitatis, imo animæ perniciæ pati?

Vers. 31. Cum jam multas diaboli nequitiæ retro dixerimus, prædictis reliquas addemus. Præter omnes suas hyperbolas, ita quoque suis asseclis loquitur: Res hæc necessaria est (phantasiam ad malum acutus), ergo ea utendum. Voluptas naturalis est: fruendum illa. A Deo sunt opes: gaudendum illis. Quæ cum omnia asseclæ suo persuaserit, tunc facit illum in mente gloriari, quasi magnas justitias operetur, et in senectutis honoribus id reponit.

Vers. 6. Fidelis homo, qui sensibilibus non studet, cuncta habere videtur: secus, qui illis studet, nihil videtur habere. Nam qui amat pecuniam, non satiabitur ea. Vel, Fidelis spectabit quæcumque de hoc mundo dicuntur, tanquam mentis divitias tropice narratas. At infidelis nullius rei doctrinam attinget ob animæ impuritatem.

Vers. 28. Ἐνεός videtur, vel qui silentio ignorantiam suam tegit, vel qui animi perturbationem aut apud se abdit, aut proximos celat.

## CAPUT XIX.

Vers. 7. Non omnem perficit nequitiam (impossibile enim est), sed ea patrat quæ consistere queunt; sed a male faciendo non desinit. Vel cogitationem bonam dicit Christum; ipse enim eam præstat. Et quisquis bene agit, inveniet eum. Nam prudentem, quicumque opus bonum facit, appellat.

Vers. 24. Qui non recte vivit, abscondit in anima sua manus injuste. Agrum suum nolens excolere, quomodo saturabitur panibus? Nam practicae virtutes manuum locum tenent, panem nostram erri admoventes, panem qui de caelo descendit. Nequit igitur, qui ejusmodi est, ne ab initio quidem juvari, quia piger est.

## CAPUT XXI.

Vers. 21. Id est, iudicium obruit impiorum defensionem. Superat enim Deus bene agentes remunerationibus suis.

## CAPUT XXII.

Vers. 26. Ne tradas te ad differendam penitentiam, reverentia cuiuslibet. Nam si moriaris, neque tempus penitendi habueris, nunquam requiem invenies.

## CAPUT XXIII.

Vers. 23. Introducit ad se invidum diabolum, comeditque buccellam suam cum eo, is qui vanæ gloriæ causa, vel ut hominibus placeat, honorum quidquam operum facit: nam homo hujusmodi habet mercedem suam. Nimirum diabolus talia opera hominibus facienda proponit, ut laudibus humanæ approbationis pessumdet, et æternis bonis spoliari.

## CAPUT XXIV.

Vers. 20. Haud gignent virtutes improbi neque recta dogmata (sunt enim hæ generationes animæ), quia Dominum non timent. Qui autem in timore Domini manent, progeniem quotidie ex se reddent, et spes eorum non recedet. Prædictis hæc subsequuntur. Inimici, inquit, improbi cum essent, aliorum lapsibus lætabantur; sed quod tu vituperas, cave imiteris. Nam mundanus eorum splendor atque illusio, hac vita tenus, et morte exstinguitur: sæpe etiam, viventibus adhuc reis evanescit.

## CAPUT XXX.

Vers. 7. Hæc vel sapiens ipsi sapientiæ dicit, vel Christi servus Domino. At duo dicens, plura petit. Sed quæ videtur prima postulatio, ea exordium potius postulandi est; orat enim impetrare quod petit, dicens: Ne meis precibus aures obstruas, sed gratiam largire. Post quæ, primum subdit postulatam: Vanum sermonem falsamque sententiam procul me pelle, ne his satur, mendax fiam. Saturitas superbiam creat facitque ut homo superiorem se reprehensionibus putei, verbo et opere inconstem. Nam verba, Quis me videt? dicit pro, Quis me reprehendet? Ne forte sapientia plenus, incomprehensibilis aliis videar: vel etiam mendax appaream, superiora horum captui loquens.

Vers. 15. Hirudo in dulcibus aquis nascitur, de

St. ζ'. Οὐ πᾶσαν ἐκτελεῖ τὴν κακίαν (δύναται γὰρ), ἀλλὰ πράττει τὰ συνυπάρχειν δυνάμενα· ἐπι τὴ κακοποιῶν οὐκ ἐπαύσατο. Ἡ ἐνοσίαν ἀγαθῶν τὸν Χριστὸν λέγει· αὐτὸς γὰρ αὐτὴν ἐγγυᾷ· καὶ πᾶς ὁ ἀγαθὰ πράττων εὐρήσει αὐτὸν· φρόνιμον γὰρ τὸν πᾶν ἔργον ἀγαθὸν ποιῶντα λέγει.

St. κδ'. Ὁ μὴ ὀρθῶς βιωὺς κρύπτει ἐν τῇ ψυχῇ τὰς χεῖρας ἀδίκως· τὴν ἑαυτοῦ γῆν ἐργάσασθαι μὴ βουλόμενος, πῶς ἐμπλησθήσεται ἀρετῶν; Αἱ γὰρ πρακτικὰ ἀρετὰ χερῶν ἐπέχουσι λόγον, τὸν ἀρετῶν προσφέρουσαι τῷ στόματι· τὸν ἀπ' οὐρανοῦ καταβάλλοντα. Οὐ δύναται τοίνυν οὗτος οὐδὲ τὴν ἀρετῶν ὠφελῆσθαι, ἀκηρὸς ὢν.